

FRONT ROSYJSKI: Londyn, New York, Kair

19.1.g.od 9.20 do 1.15

Nowa podwójna ofenzywa sowiecka, na zachodzie Leningradu, nad zatoką fińską, i na południu, nad rzeką Wołchow przybiera coraz większe rozmiary. Korespondent REUTERS donosi, że sowiecka flota bierze udział w walkach na północy. Pamiędzy jeziorom Ilmen, a Leningradem bitwy stają się coraz gwałtowniejsze. Niemcy przerzucają tam posiłki i walczą o każdą piędź ziemi. Nic nie wskazuje, aby Niemcy skłonni byli do ustąpienia ze swych pozycji. Przeciwnie - bronią się coraz zaciekłej. Grad gęstych pocisków artylerii sowieckiej łamie niemieckie linie umocnień, na których rozgrywają się zacięte walki piechoty obu stron.

Atak rosyjski w rejonie Nowe Sokolniki kieruje się ku granicy łotewskiej. Natym odcinku postępy Rosjan są bardzo wolne. Przyczyną tego są złe warunki terenowe.

Brak urzędowych wiadomości o ważnej bitwie nad rzeką BOH, gdzie Niemcy, po poniesieniu ciężkich strat, przegrupowują swe wojska.

Wieczorny komunikat moskiewski przynosi wiadomość o nowych, wielkich sukcesach armii czerwonej na froncie północnym. Według doniesień Moskwy sytuacja przedstawia się następująco:

na zachód Leningradu wojska rosyjskie, po przełamaniu niemieckich linii obronnych na froncie długości 35 km, wbiły się w głąb pozycji nieprzyjaciela około 12 km, rozproszono 7 dywizji niemieckich, 20 tysięcy żołnierzy padło trupem, a 1000 wzięto do niewoli. Rosjanie zdobyli szturmem 3 miasta: PETERHOF, KRASNE SIOŁO i ROPSZĘ. W ręce Rosjan dostało się wiele sprzętu i zaplecza. Dalej na południe Leningradu, sowieckie oddziały walczące nad rzeką Wołchow przekroczyły górna część jeziora Ilmen, przecinając linie kolejową Nowgorod-Leningrad. Silne walki na tym odcinkach frontu są w toku. Dzisiejszy komunikat głównej kwatery niemieckiej przyznaje się do pewnych sukcesów, odniesionych przez czerwoną armię, podkreślając, że Rosjanie atakują tu olbrzymimi siłami, przy użyciu dużej ilości artylerii, nie wspomina natomiast o utracie 3-ech miast ani o dużych stratach w ludziach.

W rejonie Nowe Sokolniki, według wieczornego komunikatu moskiewskiego, Rosjanie odnieśli nowe sukcesy i zajęli kilka miejscowości. Dalej na południe, w rejonie Humania Rosjanie odparli w ciągu dzisiejszego dnia kilka niemieckich przeciwnatarć, do których użyto dużej ilości czołgów.

Kolumna sowiecka, uderzająca z Korca na Równe, zajęła dziś m. HOSZCZA. Na pozostałych odcin-

kach frontu południowego Rosjanie poczynili nieznaczne postępy.

Według dzisiejszych danych z Waszyngtonu, wojska sowieckie, operujące na południowym froncie, otrzymują posiłki ze Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii przez zatokę Perską. W ub. roku Rosja otrzymała 7400 samolotów amerykańskich z USA.

Omawiając obecną sytuację na froncie rosyjskim jeden z korespondentów tak pisze: Z chwilą rozpoczęcia nowych walk na froncie Leningradu Niemcy zmuszeni zostali do obrony na froncie długości 1200 km, od zatoki Fińskiej, aż po rzekę BOH. Kosztowne kontrataki von Mansteina nie zmieniły sytuacji. Lewe skrzydło Tatutina znajduje się tak, jak i przed tygodniem 200 km od Rumunii. Położenie Niemców nad rzeką Boh stało się jeszcze trudniejsze, w związku z postęпами Rosjan w rejonie Winnicy. Ponadto, ub. tydzień kosztował Niemców 800 czołgów i stratę wielu tysięcy ludzi, nie przyniosząc w zamian żadnych korzyści terenowych, ani poprawy sytuacji. W ciągu ub. 24-ch godzin Niemcy znów stracili 147 czołgów. Na północnym odcinku frontu rosyjskiego sytuacja Niemców staje się coraz poważniejsza. Walczące nad zatoką Fińską, wojska rosyjskie znajdują się około 100 km od granicy estońskiej. Należy przypuszczać, że nowa ofenzywa sowiecka będzie skierowana przeciwko państwu bałtyckim. Dittmar, niemiecki rzeczoznawca wojskowy, oświadczył dziś, że sytuacja wojsk niemieckich w rejonie Berdyczewa, Zytomierza i Winnicy jest groźna. Nieprzyjaciel atakuje olbrzymimi siłami ludzkimi i niewyczerpanym zasobem sprzętu.

FRONT ZACHODNI: Londyn, New York, Kair

19.1.g.od 9.20 do 1.15

Dziś za dnia bombowce brytyjskie typu "Mosquito" atakowały niemiecką bazę wodnopłatowców w Stavanger, w pół-zach. Norwegii. Kilka wodnopłatowców zatopiono, a kilka innych uszkodzono. Wszystkie maszyny brytyjskie wróciły.

Nad W. Brytanią nie było żadnej działalności lotnictwa niemieckiego.

Sprzymierzonym używają obecnie nowych myśliwców dziennych, które są w stanie prowadzić osłonę bombowców aż po Berlin. Wynalazek ten pozwoli sprzymierzonym bombardować w dzień szereg miast niemieckich, które dotychczas były atakowane jedynie w nocy, ze względu na brak osłony myśliwskiej.

FRONT POŁUDNIOWY: Londyn, New York, Kair

19.1.g.od 9.20 do 1.15

Lepszy stan pogody na froncie włoskim pozwolił wojskom Sprzymierzonym na rozwinięcie

szerszej działalności na obu odcinkach frontu. Na odcinku V-tej armii oddziały amerykańskie przekroczyły rzekę Rapido, celem przeprowadzenia wywiadu o siłach nieprzyjaciela na linii "Gustawa". Dzisiejszy komunikat kwatery głównej donosi: w poniedziałek w nocy silne oddziały wojsk amerykańskich rozpoczęły natarcie na umocnienia nieprzyjaciela nad rzeką Garigliano na froncie szerokości 11 km. Po sforsowaniu umocnień niemieckich wojska Sprzymierzone ustanowiły 3 przyczółki, które zostały w toku dzisiejszych działań silnie umocnione. Komunikat donosi, że na jednym z tych przyczółków wojska Sojusznicze posunęły się poza rzekę Garigliano. Na innym odcinku wojska amerykańskie prowadzą oskrzydlenie wojsk nieprzyjacielskich na półn. od Cassino. Wojska francuskie, walczące na odcinku V-tej armii, wzięły dotychczas 600 niemców do niewoli.

Na odcinku 8-mej armii wojska kanadyjskie zajęły szereg pozycji nieprzyjacielskich na półn. rzeki Arrieli. Ciężkie walki są w toku. Donoszą o silnej działalności lotnictwa i jednostek floty brytyjskiej w rejonie Morza Śródziemnego i Egejskiego.

We Włoszech lotnictwo Sojusznicze koncentrowało swe naloty na obiektach kolejowych w półn. części Włoch. Między innymi bombardowano dworce przetokowe w Pizie. Lotnictwo Sojusznicze czynne było również nad pozycjami niemieckimi w Jugosławii. We wszystkich operacjach Sprzymierzeni stracili 3 samoloty, strącając 7 maszyn niemieckich. Dziś ciężkie bombowce amerykańskie atakowały żeglugę niemiecką koło portu Spezia.

W czasie ostatnich operacji morskich kontrtorpedowce brytyjskie ostrzeliwały port DURAZO w Albanii, ROVIGNO w Istrii, oraz wyspy Dalmatyńskie, zajmowane przez Niemców.

Donoszą, że polski kontrtorpedowiec ORP "Dzik" w czasie ostatniego patrolu na Morzu Egejskim zatopił jeden duży nieprzyjacielski statek zaopatrzenia i 2 mniejsze. Od maja ub. roku "Dzik" zatopił 48.500 ton żeglugi nieprzyjacielskiej.

W rejonie Morza Egejskiego lotnictwo Sojusznicze przeprowadzało w ciągu ub. tygodnia silne ataki na niemieckie linie zaopatrujące garnizony wysp M. Egejskiego.

Zarówno w Bośni, jak i w Hercegowinie trwają gwałtowne walki. Niemcy usiłują za wszelką cenę odebrać, utracone w poprzednich walkach, tereny. Dzisiejszy komunikat donosi o pewnych sukcesach, odniesionych przez Niemców, w zachodniej Bośni. Natomiast wojska gen. Tito, po przeprowadzeniu szeregu zaczepnych działań, odniosły pewne sukcesy we wschodniej Bośni.

Donoszą dziś, że w momencie przeprowadzania generalnej oblawy w Zagrzebiu przez władze niemieckie, na skutek wezwania gen. Tito, przybyły bombowce Sprzymierzonych i w chwili alarmu powstańcy uciekli z miasta.

SPRAWY POLSKIE: New York 19.1 - C. Hull zawiadomił wczoraj, że nota rządu Stanów Zjednoczonych do rządu ZSSR, w sprawie podjęcia starań ponownego nawiązania stosunków polsko-rosyjskich, została doręczona z opóźnieniem. Przyczyną tego były złe warunki atmosferyczne i wiadomość mogły być przekazana dopiero w poniedziałek rano.

Min. Eden przemawiał dziś w Izbie Gmin na temat stosunków polsko-rosyjskich. Sprawy te - powiedział Eden - stale obsorbują rząd Brytanii, a szczególnie MIN. Spraw Zagran. Rząd brytyjski jest w ścisłym kontakcie z obydwojema rządami, z rządem ZSSR w Moskwie i rządem polskim w Londynie. Naszym szczególnym pragnieniem jest doprowadzenie do ścisłej współpracy obu narodów, która byłaby korzystna dla całej Europy. Sądzę, że Izba zdaje sobie sprawę z ważności tych faktów i że w tym momencie zalecana jest jaknajwiększa powściągliwość. Nie jestem pozbawiony nadziei - stwierdził Eden - że znajdzie się jakieś rozwiązanie dla tej sprawy.

WIADOMOSCI ROZNE: Londyn 19.1 - Rząd bryt. złożył ponowny protest przeciwko obecności wojsk hiszpańskich na froncie ros. Wiadomość tę podał min. Eden dziś w Izbie Gmin.

Agencja węgierska donosi, że rumuński Min. Spraw Wew. zabronił przeprowadzania się ludności z prowincji do Bukaresztu.

WIADOMOSCI z OSTAT. CHWILI: Londyn 20.1. g. 6-8 Ofenzywa rosyjska w rejonie Leningradu rozwija się pomyślnie na wszystkich odcinkach. Wczoraj w rejonie Cranienbaumu Rosjanie zajęli, oprócz podanych 3-ch miast, 80 mniejszych miejscowości. W ręce Rosjan dostało się 195 dział. Na froncie południowym czerwona armia poczyniła dalsze postępy na zachód Związła. Na odcinku Himania odparto wszystkie natarcia nieprzyjaciela. Na froncie włoskim V-ta armia odparła silne kontrataki niemieckie, zmierzające do odbicia 3-ch przyczółków na rzece Garigliano. Na odcinku 8-mej oddziały kanadyjskie, po silnych walkach, zmuszone były do opuszczenia zajętych pozycji za rzeką Arrieli. Ożywiona działalność lotnicza w rejonie M. Śródziemnego trwa w dalszym ciągu. - ---- 000 ----

Kwit. na AR: 60 z pod hebla, a 50: Teresa, IZ, MK, Kalina, Zew, Jansta, Wanilina, Zak, Oko, Wandal, KO, Konowrotek, Tad, ZS, Serdelcia, Ogień, Gina, Lic, My, Jaszczębiec, Borówka, Blondynka, DSS, Staś z Konar, 45. Panika, a 40: Nr. 5, IHB, Teka, Rena, 36 Piorun.